
DIVISIONE AFFARI ISTITUZIONALI E PRESIDIO LEGALITA'

ATTO N. DEL 652 Torino, 04/10/2022

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata  la  Giunta,  presieduta  dal  Sindaco  Stefano  LO  RUSSO,  sono  presenti,  oltre  la
Vicesindaca Michela FAVARO, gli Assessori: 

Domenico CARRETTA

Paolo CHIAVARINO Francesco TRESSO

Paolo MAZZOLENI Carlotta SALERNO

Gabriella NARDELLI Rosanna PURCHIA

Giovanna PENTENERO

Assenti, per giustificati motivi, gli Assessori:
Chiara FOGLIETTA - Jacopo ROSATELLI

Con l’assistenza della Segretaria Generale Rosa IOVINELLA. 

OGGETTO:

APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI PROTOCOLLO DI  INTESA TRA IL
COMUNE DI TORINO E IL COMANDO PROVINCIALE DELLA GUARDIA DI
FINANZA DI TORINO PER IL MONITORAGGIO E IL CONTROLLO DELLE
MISURE DI FINANZIAMENTO PUBBLICO E DI INVESTIMENTO PREVISTE
NEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR)

PREMESSO che le Amministrazioni Pubbliche, ai sensi dell’articolo 15, comma 1, della Legge 7
agosto 1990, n. 241 e s.m.i, possono concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in
collaborazione di attività di interesse comune; 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio
2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza (regolamento RFR) con l’obiettivo
specifico  di  fornire  agli  Stati  membri  il  sostegno  finanziario  al  fine  di  conseguire  le  tappe
intermedie  e  gli  obiettivi  delle  riforme e  degli  investimenti  stabiliti  nei  loro piani  di  ripresa  e
resilienza e, in particolare, l’art. 22 recante “Tutela degli interessi finanziari dell’Unione;
VISTO il Decreto Legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito con modificazioni, dalla Legge 1° luglio
2021, n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa

Pag 1 di 4



e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”;
VISTO  il  “Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza”  (di  seguito  anche  “PNRR”  o  “Piano”)
approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio, notificata all’Italia dal Segretariato
generale del Consiglio con nota del 14 luglio 2021; 
VISTO  il  punto  47  della  Decisione  del  Consiglio  ECOFIN  del  13  luglio,  nel  cui  ambito  è
richiamato il ruolo della Guardia di Finanza nella fase attuativa del PNRR “per la prevenzione,
l’individuazione e la correzione delle frodi, della corruzione e dei conflitti d’interesse”; 
VISTO il Regolamento delegato (UE) n. 2014/240 della Commissione europea del 7 gennaio 2014,
recante  un  codice  europeo  di  condotta  sul  partenariato  nell’ambito  dei  fondi  strutturali  e
d’investimento europei;
VISTO il  Decreto Legge 31 maggio 2021, n.  77,  recante “Governance del Piano nazionale di
ripresa  e  resilienza  e  prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture  amministrative  e  di
accelerazione e snellimento delle procedure”, in particolare l’art. 7, comma 8, il quale prevede che
“Ai  fini  del  rafforzamento  delle  attività  di  controllo,  anche  finalizzate  alla  prevenzione  ed  al
contrasto della corruzione, delle frodi, nonché ad evitare i conflitti  di interesse ed il rischio di
doppio  finanziamento  pubblico  degli  interventi,  ferme  restando  le  competenze  in  materia
dell’Autorità nazionale anticorruzione, le amministrazioni centrali titolari di interventi previsti dal
PNRR possono stipulare  specifici  protocolli  d'intesa con la  Guardia  di  Finanza senza nuovi  o
maggiori oneri per la finanza pubblica”;
VISTO l’art.  1, comma 1043, del Decreto Legge 30 dicembre 2020, n. 178 (Legge di Bilancio
2021), il quale prevede che “Le amministrazioni e gli organismi titolari dei progetti finanziati ai
sensi dei commi da 1037 a 1050 sono responsabili  della  relativa attuazione conformemente al
principio della sana gestione finanziaria e alla normativa nazionale ed europea, in particolare per
quanto riguarda la  prevenzione,  l’individuazione  e  la  correzione  delle  frodi,  la  corruzione  e  i
conflitti di interessi, e realizzano i progetti nel rispetto dei cronoprogrammi per il conseguimento
dei relativi target intermedi e finali. Al fine di supportare le attività di gestione, di monitoraggio, di
rendicontazione  e  di  controllo  delle  componenti  del  Next  Generation  EU,  il  Ministero
dell’economia e  delle  finanze -  Dipartimento della  Ragioneria  generale dello  Stato sviluppa e
rende disponibile un apposito sistema informatico" (ReGiS);
VISTO il  Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  15  settembre  2021 concernente  la
rilevazione dei dati di attuazione finanziaria fisica e procedurale per singolo progetto del PNRR; 
VISTA la  legge  6  novembre  2012,  n.  190,  concernente  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;
CONSIDERATO che sussiste il reciproco interesse a sviluppare una collaborazione tra il Comune
di Torino e il Comando Provinciale Torino,  al  fine di rafforzare le azioni a tutela della legalità
dell'azione amministrativa relativa all'utilizzo di risorse pubbliche, con particolare riguardo a quelle
destinate al PNRR e dal Fondo Complementare, attraverso la prevenzione e il contrasto di qualsiasi
violazione,  nel  quadro  delle  rispettive  competenze,  disciplinando  modalità  di  coordinamento  e
cooperazione  idonee  a  sostenere,  nel  rispetto  dei  rispettivi  compiti  istituzionali,  la  legalità
economica e finanziaria nell'ambito del territorio di competenza;
CONSIDERATO che il suddetto obbiettivo può essere efficacemente perseguito promuovendo, nel
quadro delle rispettive competenze, articolate e generali modalità di cooperazione interistituzionale,
tali da garantire più efficacemente il controllo delle procedure di impiego delle risorse finanziarie e
di realizzazione dei progetti finanziati, a tutela dei bilanci pubblici, nazionale ed europeo, 
Pertanto, nell’ottica di favorire lo scambio di informazioni e garantire la collaborazione tra le parti,
risulta opportuno procedere all’approvazione dello schema di Protocollo d’Intesa di cui in oggetto,
al fine di prevenire e contrastare tentativi di utilizzo irregolare e/o fraudolente delle risorse erogate.
In particolare,  il  Protocollo impegna il  Comune a fornire  alla  Guardia di  Finanza dati,  notizie,
informazioni  utili  al  perseguimento  delle  finalità  collaborative  relativamente  all’affidamento  di
lavori, servizi, forniture rientranti nelle progettualità finanziate con fondi provenienti dal PNRR e a

Pag 2 di 4



segnalare,  laddove  riscontrata,  la  ricorrenza  di  elementi  astrattamente  sintomatici  di  possibili
anomalie di carattere economico-finanziario.
Lo schema di protocollo d’intesa prevede, fra l’altro, azioni comuni nel rispetto delle reciproche
attribuzioni, impegnando le parti a promuovere incontri formativi e/o informativi tra i Responsabili
delle istruttorie amministrative e i rappresentanti dei Reparti operativi della Guardia di Finanza,
competenti per territorio, nell’ottica di favorire lo scambio di esperienze maturate nei vari settori
interessati.

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 48 del Testo Unico Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 
- di approvare l’allegato schema del Protocollo d’Intesa tra il Comune di Torino e il Comando
Provinciale della Guardia di Finanza di Torino (all.  1) per il  monitoraggio ed il  controllo delle
misure di  finanziamento pubblico e  di  investimento,  previste  nel  Piano Nazionale di  Ripresa e
Resilienza (PNRR);
-  di  dare  atto  che,  per  il  Comune,  i  referenti  per  l’attuazione  dell’accordo  sono  sul  piano
programmatico  la  struttura  della  Segreteria  Generale-Divisione  Affari  Istituzionali  e  Presidio
Legalità e sul piano esecutivo il Dipartimento Fondi Europei e PNRR ed il Dipartimento Servizi
Generali Appalti ed Economato;
- di autorizzare il Sindaco, o suo delegato, alla sottoscrizione del Protocollo d’Intesa in oggetto;
-  di  demandare  alla  Segreteria  Generale  –  Divisione  Affari  Istituzionali  e  Presidio  Legalità  la
definizione con apposita Circolare delle modalità operative per l’attuazione del protocollo;
- di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri per la Città;
- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4,
del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 stante la necessità di procedere con tempestività all’adozione dei
provvedimenti necessari e conseguenti all’adozione del presente atto.

Proponenti:
LA VICESINDACA

Michela Favaro

Pag 3 di 4



Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
LA DIRIGENTE
Carmela Brullino

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
LA DIRIGENTE FINANZIARIA

Patrizia Rossini

________________________________________________________________________________

IL SINDACO
Firmato digitalmente

Stefano Lo Russo

LA SEGRETARIA GENERALE
Firmato digitalmente

Rosa Iovinella

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,  archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DEL-652-2022-All_1-all.1-Protocollo_PNRR.GdF..pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 4 di 4


		2022-10-05T09:22:28+0200
	STEFANO LO RUSSO


		2022-10-05T09:35:33+0200
	ROSA IOVINELLA




